
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 19 del Reg. OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023  (ART. 15, COMMA 4-BIS,
D.L. N. 77/2021)

Data 24/03/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 22/03/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 22/03/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  24 del  mese di  MARZO alle ore  09:20 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 27 del  22/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  19 del  24/03/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge n.197 del 29.12.2022, Legge di Bilancio 2023, con la quale sono stati differiti i termini di approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 al 30.04.2023 e dato atto che l’ente è attualmente in esercizio provvisorio;

Visti:

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); i quali 

disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

Premesso che:

 con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del   14.07.2022, esecutiva, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022-2024;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 27 del   14/07/2022, esecutiva, e successive modificazioni e 
integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

Rilevato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante " Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" prevede: "Gli enti 
locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a  
iscrivere in bilancio  i  relativi  finanziamenti  di  derivazione  statale  ed  europea  per  investimenti  mediante  apposita  
variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui  
al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."

Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48):
“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-
bis DL n. 77 del 2021)”;

Preso atto che:

- con  Decreto  n.  4213/PAC/PNSCIA  il  Ministero  dell'Interno  ha  approvato  l’Azione  di  Rafforzamento 
Territoriale per i Servizi di Cura all’Infanzia, presentata dal Consorzio per l’Integrazione e l’Inclusione Sociale 
dell’Ambito Territoriale di Maglie (LE), nell'ammontare complessivo di € 311.901,69#, di cui € 125.888,76 per 
l'attuazione  della  Scheda  intervento  tipologia  1  “Sostegno  alla  gestione  di  strutture  e  servizi  a  titolarità  
pubblica”  –  Micronido  Cursi”;  tale  importo  va  incrementato  della  minima  quota  prevista  a  carico  delle  
famiglie per complessivi euro 8.634,44;

- nell’ambito  dei  finanziamenti  da  PNRR, terza  linea  di  intervento  –  PNRR Missione  5,  Componente  2.3,  
Investimento  3.1 “Sport  e  inclusione  sociale-  Realizzazione  di  parchi  e  percorsi  attrezzati  all’aperto””,  il  
Comune di Cursi è risultato destinatario dell’importo di euro 30.000  da destinare agli specifici utilizzi indicati;

Preso  atto  che per  tali  interventi  sono  state  stabiliti  diversi  crono  programmi  e  scadenze  abbastanza  imminenti  che 
impongono con urgenza l’avvio dei relativi procedimenti;

Ritenuto dover procedere allo stanziamento in bilancio di esercizio gestione provvisoria per dar seguito alle attività 
conseguenti;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da  
apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio provvisorio 2023 del quale si riportano le risultanze  
finali:

(Proposta n. 27 del  22/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  19 del  24/03/2023



ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.                 164.523,20

CA €.                 164.523,20 

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.                 164.523,20 

CA €.                 164.523,20 

Variazioni in diminuzione CO €.        

CA €.        

TOTALE A PAREGGIO CO €.                 164.523,20 €.                 164.523,20

CA €.                 164.523,20 €.                 164.523,20

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Dato atto che il parere del Revisore unico dei conti verrà chiesto in sede di ratifica in Consiglio del presente provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico-finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con unanimi voti favorevoli

                                                                                          DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 
175, commi 1-3, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2023
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.                 164.523,20

CA €.                 164.523,20 

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €.                 164.523,20 

CA €.                 164.523,20 

Variazioni in diminuzione CO €.        

CA €.        

TOTALE A PAREGGIO CO €.                 164.523,20 €.                 164.523,20

CA €.                 164.523,20 €.                 164.523,20

(Proposta n. 27 del  22/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  19 del  24/03/2023



di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile 
e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, Allegato B;

di trasmettere il presente provvedimento al Revisore unico dei conti per il rilascio del parere ai fini della ratifica del 
Consiglio comunale;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che sarà corredato dal parere del componente unico dell’organo 
di revisione.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con unanimi voti favorevoli

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

(Proposta n. 27 del  22/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  19 del  24/03/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 24/03/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 27 del  22/03/2023 )  -  Delibera G.C. n.  19 del  24/03/2023


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE
	ANNO 2023
	ANNO 2023
	DELIBERA

